Declarat quoque « primae Dignitatis Assistentis propriam sedem esse scabellum ligneum, quod tamen permittitur depictum, vel aliqua pulchra forma fabrefactum, dummodo sit nudum, nullo

scilicet panno, vel alia re coopertum in plano solii in partem dexteram Archiepiscopi praeparatum, atque eo loco, et ordine situm, ut ipsa prima Dignitas assistens et ad Altare, et ad faciem Archiepiscopi respicere possit, qui locus dignior reputatur locis Diaconorum ministrantium. » Die 23. Martii 1592. — *A. Card. Gesualdus Episcopus Portuensis.*

22. HISPALEN.

Super declaratione Dubiorum quae in praecedenti Congregatione discussa fuerunt, postulavit Ill^mus, ac R^mus Dominus Cardinalis de Castro Archiepiscopus Hispalen. Literas Apostolicas in forma Brevis expediri; formam ipsius Brevis examinari, ac nonnulla enucleatius explanari.

Quoad formam Brevis Apostolici desuper expediendi Congregatio censuit, « sui muneris non esse hanc rem examinare, sed totam huiusmodi cognitionem ad Ill^mum Dominum Cardinalem Signaturae Brevium Praefectum pertinere, ad quem partes quoad hoc remisit. »

» In omnibus iudicat Decreta alias facta esse iusta, et decisionibus etiam Congregationis super Episcopos consentire; atque ideo omnino servari oportere. »

Illud vero ad satisfaciendum Capituli postulationibus addidit: « quod cum Archiepiscopus solum concionem auditurus ad Ecclesiam accedit, etiamsi cappa pontificali indutus eam concionem auditurus sit, non omnes Capitulares, sed aliqui dumtaxat, videlicet saltem duo ex Dignitatibus, et sex ad minus ex Canonicis Archiepiscopum venientem ad ostium excipere, atque ad eundem usque locum abeuntem reducere debere. »

Atque haec quidem S. C. Decreta per Literas in forma Brevis Clementis PP. VIII. expeditas die 13. Iunii huius anni confirmata, atque executioni sub censuris ecclesiasticis demandata fuerunt.

23. DUBIUM.

De praecedentia Gubernatorum cum Vicariis Episcoporum.

Congregatio Sacrorum Rituum censuit, « quod Gubernatores Civitatum, et Provinciarum circa eorum praecedentiam cum Vicariis Episcoporum, ut si fuerint Praesides insignium Civitatum, vel Provinciarum, veluti Bononiae, Marchiae Anconitanae, Umbriae, et similium thurificentur, et habeant pacem immediate post Episcopum, et ante Vicarium, etiam Episcopo ipso absente. »

« At Gubernatores Civitatum minorum thurificentur, et habeant pacem immediate post Episcopum, ubi fuerit praesens: eo vero absente,

si ipsi Gubernatores fuerint Episcopi, ante Vicarium, propter dignitatem Episcopalem; si vero non fuerint Episcopi, post Vicarium immediate ante Dignitates, et Canonicos, ita ut dignitas ecclesiastica saeculari semper praeferatur. » Die 10. Iunii 1592.

24. VERCELLEN.

In Ecclesia Cathedrali Vercellensi complures reperiri SS. Reliquias, nulla, ut deceret, theca inclusas, exposuit eius Civitatis Episcopus, quas cum alio transferri convenienterque custodire cuperet, verebatur nihilominus auctoritatem Brevis Gregorii PP. XIII. prohibentis, ne e Mediolanensi Provincia SS. Reliquiae sine Apostolicae Sedis licentia extraherentur, non obstante vivae vocis oraculo Sixti PP. V. declarante, quod sola ad id sufficeret Episcopalis auctoritas cum Capituli interventu. Supplicavit igitur idem Vercellen. Episcopus, ut dictum Sixti V. oraculum Apostolico Brevis confirmaretur, consultaque super hoc negotio Sac. Rit. Congregatione,

Eadem C. S. R. censuit: *Breve quod petitur concedi posse.* Die 14. Iulii 1592.

25. BISUNTINA.

Questus est Nicopolitanus Episcopus Bisuntini Metropolitanus Suffraganeus eiusdem Ecclesiae Decanum contra sacrorum Canonum dispositiones primas sibi arrogare velle in functione expositionis Linteae sacrosanctae (ut asseritur) Sudarii D. N. I. C. in grave Episcopalis dignitatis praepudicium; eumque ad Sacram Congregationem recurrerit postulans quis eorum praecedere debeat? S. C. respondit: *praecedat Episcopus.* Die 28. Iulii 1592.

26. CORDUBEN.

Tresdecim in Cordubensi Ecclesia Cappellaniae pro Magistro Cappellae tribus Bassis, tribus Altis, tribus Tenoribus, et tribus Supranis Sixti PP. V. auctoritate taliter constitutae reperiuntur, ut quae uni Cantorum est affecta, alteri conferri non possit; occurrente vero vacatione, propter talem necessitatem, saepe contingit, ut Cappellania conferatur alicui Cantorum ex eo ordine, quo Ecclesia tunc non indiget, cum is forte, qui necessarius esset, excludi debeat. Supplicavit igitur Cordubense Capitulum, ut SS^mus Literas Apostolicas huic inconvenientiae remedium afferentes expedire dignaretur; super quarum expeditione cum requisitum fuerit Votum huius S. C.

C. S. R. censuit: « quod, quatenus Episcopus, Decanus, et Capitulum Ecclesiae Corduben. canonico titulo habeant ius conferendi tresdecim Cappellanas eiusdem Ecclesiae, ut in supplicatione, et in quasi possessione earum collationis existant,

eisdem concedi posse, quod Cappellanas praedictas, earumque singulas pro tempore vacaturas, quibuscumque Cantoribus, Supranis, Bassis, Altis, et Tenoribus voces aptiores habentibus, et in arte Musicae peritioribus, prout eiusdem Ecclesiae necessitas, et commoditas Episcopo, Decano, et Capitulo praefatis exigere videbuntur, indifferenter singulas singulis tempore vacationis possint conferre, si quisque tamen alia requisita pro tali Beneficio ecclesiastico obtinendo habuerit, et iuxta Concilii Tridentini Decreta habilis, et idoneus iudicatus fuerit, non habito respectu, quod iuxta concessionem fel. rec. Sixti V. quaelibet Cappellania ex iisdem singulis Cantoribus ordinatim, et particulariter fuerit, et sit assignata.» Die 11. Augusti 1592.

27. BENEVENTANA.

Instante Achille de Capua Prorege in Provincia Montis Fuscoli, ut Presbyteri tam saeculares, quam regulares eiusdem Provinciae in Missis eorum solemnibus, et privatis Evangelium eidem Proregi osculandum porrigerent; cum super hac re Beneventanus Antistes S. C. consuleret; eadem rescribendum censuit: *Nihil*. Die 1. Septembris 1592.

28. URBIS.

Pro Ecclesia S. Mariae Transtyberim.

S. R. C. censuit: « Decreti editi per Capitulum, et Canonicos Ecclesiae S. Mariae Transtyberim super caeremoniis, et ritibus in praedicta Ecclesia absque eorum consensu, et approbatione non introducendis, tamquam nulli ex defectu iurisdictionis nullam penitus habendam esse rationem; et licuisse, atque licere Illmo Domino Titulari dictae Ecclesiae et eius Vicario circa incensationem, et delationem pacis Beneficiatis, et Cappellanis eiusdem Ecclesiae, ea praescribere, et ordinare, quae in Missali, et Pontificali Romano continentur; eaque sic praescripta, et ordinata a Capitulo, Canonicis, Cappellanis, et Beneficiatis quibuscumque in dicta Ecclesia observari, et exequutioni demandari debere.» Die 1. Septembris 1592.

29. SEGUNTINA.

Visis, ac diligenter perpensis iuribus Marchionum De Berlanga quasdam caeremonias in eorum Ecclesia Collegiata ex immemorabili consuetudine sibi fieri praetendentium, C.S.R. censuit: « D. Marchioni de Berlanga in Ecclesia Collegiata dicti Oppidi locum digniorem extra Chorum, et cancellos Presbyterii assignandum esse: pacem vero, et thurificationem eidem Domino Marchioni dandam esse eo modo, quem Pontificale Romanum

praescribit in Rubricis de Vesperis, et Missa Pontificalibus.» Die 22. Septembris 1592.

30. TAURINEN.

Vicarius Capitalaris Taurinens. Ecclesiae, qui dum erat Vicarius Generalis Episcopi gaudebat primo loco tam in Choro, quam in Processionibus, similiter praetendens, vacante Sede incedere solus immediate post Capitulum in quadam Processione, contradicente Nuntio Apostolico eidem Processioni interveniente, Sanctae Sedis Oraculum super hac re humillime supplicando poposcit; remissisque precibus ad hanc Sac. Congregationem;

Eadem S. R. C. censuit: « Vicarium supra dictum simul cum aliquo ex Canonicis, seu Dignitatibus incedere debere, itaut unus ex Capitalari corpore appareat: non autem solus Clerum, et Capitulum subsequatur.» Die 22. Septembris 1592.

31. OXOMEN.

Episcopo, et Capitulo Oxomen. Ecclesiae S. C. supplicantibus, ut declarare dignaretur: quibusnam potissimum diebus praedictum Capitulum teneatur Episcopum tam euntem ad Ecclesiam, quam ab ea redeuntem, comitari? S. R. C. censuit ad supradictam petitionem respondendum, prout etiam alias decretum fuit pro Ecclesia Hispalensi.

« Capitulum ipsum teneri non solum prodire obviam usque ad eius cubiculum Episcopo venturo ad Ecclesiam cum eappa pontificali, ut solemniter celebret, vel ut assistat Divinis Officiis, concioni, aut Processioni, vel ut aliud quidquam ex pontificalibus exerceat, eumque ad Ecclesiam venientem deducere, verum etiam teneri eundem ab Ecclesia discedentem usque ad ipsius domum reducere, non obstante consuetudine Capituli praedicti in contrarium.» Die 20. Octobris 1592.

32. ABULEN.

Proposita fuerunt huic Sac. Congregationi quinque Dubia nomine Ecclesiae Cathedralis Abulensis, videlicet:

Primum: An propter nimiam distantiam, quae est inter Altare, et Chorum, in aspersione aquae benedictae diebus Dominicis fieri solita liceat duos Sacerdotes cotta, et stola indutos deputare, quorum alter Chorum, alter populum aspergat, Celebrante interim circa Altare hanc functionem exercente?

2. An Diaconus Evangelium cantare debeat in pulpitis existentibus in Choro iuxta veterem consuetudinem, etiamsi vertat faciem versus Altare?

3. An propter relatam distantiam inter Chorum, et Altare, liceat Celebranti post cantum Evangelii intonare *Credo*, vel *Dominus vobiscum*,

antequam deosculetur Missale, et incensetur a Ministris, ne cogatur illos diu expectare?

4. An in recitatione Primae, dicto *Benedicamus* ante lectionem Martyrologii, et *ÿ. Pretiosa*, liceat celebrare Missam, et in eadem Missa dicere Vesperas defunctorum, et postea habere Capitulum, et in fine eiusdem legere Martyrologium, et prosequi usque ad finem Primae, ut cogantur omnes interesse eidem Capitulo?

5. An die 14. Iulii celebrandum sit Festum cum Octava Dedicationis Cathedralis Abulen., et omnium Collegialium Dioecesis eiusdem?

C. S. R. ad capita Ecclesiae Abulen. nomine proposita sic respondendum censuit.

Ad primum. « Hebdomadarius aquam benedictam aspergat in Ecclesia iuxta Rubricas Missalis. Quod si Chorus adeo sit elatus, ut nisi per scalas ad eum non pateat accessus, alter Sacerdos superpelliceo, et Stola indutus in Choro asperisionem faciat. »

Ad 2. « Si pulpitem ad recitandum Evangelium ex vetere Ecclesiae consuetudine ibi fuerit iuxta facultatem Regnis Hispaniarum a S. M. Pio V. concessam, in eodem pulpito, ut prius cantetur: sin minus, ante gradus Presbyterii in cornu Evangelii, iuxta Rubricas Missalis Romani, cantetur. »

Ad 3. « Quoniam libri osculandi oblatio Celebranti facienda non modo maxime decens est, sed etiam mysterio non caret, et Celebrans, antequam *Credo* incipiat, thurificandus est a Diacono, sine cuius et Subdiaconi assistentia inconueniens est, ut *Credo* intonet: ideo omnino expectandum est Celebranti, donec Subdiaconus ei librum offerat osculandum, et a Diacono incensetur. Quod aequa mente ferendum est Episcopo, et alteri cuiusque, cum Romani Pontifices in Cappella sua idem expectare non prouentur. »

Ad 4. « In prima post *Benedicamus* statim legatur Martyrologium, et *Pretiosa* cum sequentibus: quibus omnibus expletis, Missa celebratur, deinde Capitulum habeatur; ad quod interesse negligentes aliqua proposita mulcta compellantur. »

Ad 5. « Dedicationem Cathedralis Ecclesiae per universam Dioecesim celebrari posse cum Octava oratores petunt: seruetur Rubrica Breviarii Romani. Quod si aliud postulant, clarius eorum mentem expriment. » Die 17. Novembris 1592.

33. AVERSANA.

Super recitatione cuiusdam particularis Officii, in qua ex vetustissima consuetudine nonnullae caeremoniae extra praescriptum Pontificalis Ro-

mani exerceri solent, consuluit Episcopus Aversanus hanc Sac. Congregationem infrascripta Dubia proponendo, videlicet.

Primum. An ex quatuor Dignitatibus Capituli, nempe Decano, Cantore, Archidiacono, et Succentore, Decanus, et Cantor debeant neque assistere Episcopo in sede pontificaliter celebranti?

2. An Archidiaconus inservire debeat tamquam Cappellanus assistens ad librum Episcopo solemniter celebranti, nec tamen det osculum pacis Choro, et Canonicis?

3. An Succentori incumbat cantare Evangelium; nec tamen thurificet Canonicos in Choro; unus ex Canonicis dicat Epistolam: quatuor ex quartostallis convenienter parati inserviant in solio tenentes baculum, mitram, librum, et lumen?

4. Assistentibus hinc inde Decano, et Cantore, Archidiacono vero, et Succentore librum, lumen, et incensum ministrante, quis eorum sit primo loco thurificandus, et cui primum pax danda?

5. An quartostalli, qui tenentur in Missis praesertim Conventualibus cantare Evangelium, et in Diaconatus Ordine ministrare debeant in dictis Missis per se ipsos incensare, et pacem dare, quam dari faciunt per Subdiaconum, incensum vero per unum ex Clericis Seminarii?

RESPONSIONES.

Ad Primum. « Vesperas, vel Missas Episcopo solemniter celebranti, Archidiaconus a dexteris, et alter Canonicus Diaconus ex antiquioribus a sinistris diaconali habitu induti assistere debent. Quod si in ea Ecclesia Diaconus nullus adsit, tum loco Diaconi Canonicus alius ultimus ex Ordine presbyterali, diaconaliter tamen indutus, assistentis Diaconi munus suppleat. Prima Dignitas, seu dignior Capituli ex ordine presbyterali pluviali indutus assistentis munus obibit, qui cantanti Episcopo librum a parte dextera capite suo sustinere, eique apud Altare existenti, digito, quae dicenda sunt, indicare, aliaque peragere debet, quae in Pontificali praescribuntur. Episcopo vero non celebranti, sed Divinis assistenti iidem, qui supra, Archidiaconus, et alter Canonicus Diaconus, seu Presbyter assistere debent. »

Ad 2. « Assistens Presbyter pluviali indutus pacem acceptam ab ipso Episcopo pontificaliter celebrante Canonicis, et aliis iuxta Rubricas Pontificalis deferre debet. »

Ad 3. « Succentor, seu quivis alius cuiuscumque sit dignitatis, et praeeminentiae Evangelium in Missa pontificali cantans thurificare debet Canonicos, aliosque de capitulo iuxta Rubricas Pontificalis tit. de Missa pontificali. Quartostal-

lorum vero munus erit inservire Episcopo de mitra, de baculo, de libro, et de candela.»

Ad 4. « Primo loco, post thurificatum Episcopum thurificari debet prima Dignitas assistens cum pluviali, secundo Diaconi assistentes a lateribus Episcopi, tertio Dignitates, et Canonici in Choro sedentes, quarto caeteri juxta Rubricas eiusdem Pontificalis loco supra citato. »

Ad 5. « Quartostalli Evangelium, et Epistolam cantantes in Missis Conventualibus, et aliis quibuscumque, servare omnino tenentur Rubricas Missalis Romani reformati tam quoad thurificationem, quam etiam quoad pacis distributionem spectat, ut nimirum quartostallus Evangelium cantans thurificet Dignitates, et Canonicos, et alios, qui thurificandi sunt; Subdiaconus vero pacem a Diacono acceptam, servato Rubricae Missalis ordine, existentibus in Choro, aliisque deferat. » Die 17. Novembris 1592.

34. CALARITANA.

Porrectis SS^{mo} humillimis precibus ex parte Gastonis de Moncada Sardiniae Proregis, ut in sua Cappella existente in Palatio Residentiae, in qua celebratur Missa, possint etiam recitari matutina tam in Festis solemnibus, quam aliis infra annum diebus; necnon, ut eundo in aliquam Ecclesiam praeter Cathedralam possit ibi praedicari facere verbum Dei, etiamsi in Cathedrali Ecclesia praedicetur; C. S. R. censuit: « Licere Proregi supradicto matutinum in suo Sacello recitari facere, sed privatim absque ulla solemnitate: quo vero ad sermonem, seu concionem, nihil. » Die 2. Decembris 1592.

35. SULMONEN.

Ad sedandam controversiam obortam inter Rectores Curatos Parochialium Ecclesiarum, et inter Canonicos, et Archipresbyteros Cathedralis Sulmonen. Civitatis, super praerogativa deferendi Stolum, et pluviale, ac praecedendi in itinero cum ad dictas Parochiales Ecclesias cadavera efferuntur. C. S. R. censuit: « In Processione funebri, ubi cadaver defertur, dictos Canonicos, et Capitulum Cathedralis Ecclesiae Sulmonis praecedere debere, et Parochum deferre stolum, tamquam suae in cadaver illud iurisdictionis signum, quemadmodum et Romae servatur. » Die 2. Decembris 1592.

36. VENETA.

Nuntio Apostolico apud Venetos. — Illustre, et molto Reverendo Signore. — Essendo state composte da D. Pio Bentivogli le Vite dei Santi di Venezia, si sono dopoi presentate alla nostra Congr. dei Sagri Riti, acciochè, avendosi da con-